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Увод

Понятието „обобщена мрежа“ (ОМ) се появява точно преди 30 години. През това
време то е изследвано и като математически обект и като средство за моделиране
на реални процеси. Както се вижда и от двете библиографии [127] от 2002 г., и
[38] от 2007 г., през годините интересът към понятието нараства и се проявява в
повече от 700 публикации с автори от над 20 страни. Въпреки това, теоретичните
проблеми, които стоят пред изследователите на ОМ, все още са твърде много, а
и непрекъснато се появяват нови идеи и проблеми.

Настоящият дисертационен труд е посветен на съществуващи и ново-
появили се теоретични проблеми, на някои възможни приложения на обобще-
ните мрежи, както и на средствата за разпространяване на информацията за
обобщени мрежи. Направен е преглед на развитието на алгоритмите за движение
на ядра в преход и на функционирането на цяла мрежа, като са обосновавани
пунктовете, в които могат тези два алгоритъма да се оптимизират по отношение
на броя стъпки за изпълнение. За някои видове интуиционистки размити обоб-
щени мрежи за първи път са описани как трябва да се модифицират стандарт-
ните алгоритми в съответствие със спецификите на тези разширения.

Предложени са две нови разширения на понятието „обобщена мрежа“, за
които също са представени съответно модифицираните спрямо тях алгоритми за
функциониране. Доказани са теореми за консервативност на тези разширения

Използваната в труда терминология от областта на обобщени мрежи е
заимствана от [2, 41, 48], а терминологията от областта на интуиционистки
размитите множества следва възприетата в [50]. За край на доказателство на
теорема ще бъде използван знакът .

Цели и задачи

Основните цели на дисертационния труд могат накратко да се обобщят по
следния начин:

1. Да се дефинират разширения на понятието „обобщена мрежа“ и да се
изследват относно консервативността им спрямо стандартната дефиниция.
Да се построят алгоритмите за движение на ядрата в тях на ниво отделен
преход и цяла мрежа.

2. Да се разработят обобщеномрежови модели на метаевристични алгоритми
и да се изследва приложимостта им за оптимизиране на отделни аспекти на
работата на самите обобщени мрежи. Да се разработят модели на алгорит-
мите за разрешаване на конфликти в системи с контрол на версиите.
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За постигане на тези цели са формулирани следните задачи:
1. Да се проучат съществуващите модификации на обобщените мрежи, в

това число и алгоритмите за движение на ядрата в тях. Да се построят
алгоритми за движение на ядрата в съществуващите досега четири вида
интуиционистки размити обобщени мрежи.

2. Да се дефинира и изследва разширението интуиционистки размити
обобщени мрежи от пети тип, да се докаже неговата консервативност и да
се построят алгоритмите за движение на ядрата на ниво отделен преход и
цяла мрежа.

3. Да се дефинира и изследва разширението „обобщени мрежи с обеми на
ядрата“, да се докаже неговата консервативност и да се построят
алгоритмите за движение на ядрата на ниво отделен преход и цяла мрежа.

4. Да се предложи решение на проблем за представимостта на преходите, в
обобщените мрежи, формулиран през 1991 г.

5. Да се опише обобщеномрежовия модел, отразяващ паралелната работа на
алгоритъма на мравките и на генетичен алгоритъм, оптимизиращи
работата на реален процес.
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Глава 1. Накратко за обобщените мрежи

В тази глава ще бъдат дадени кратки исторически бележки за появата и разви-
тието на обобщените мрежи, основните дефиниции, свързани с тях, и алго-
ритмите за движение на ядрата в тях.

1.1. Обобщени мрежи – поява и развитие

Понятието „обобщена мрежа” (ОМ) е дефинирано в доклад на К. Атанасов от
1982 г., предназначен за конференция на Бермудските острови и публикуван
през 1984 г., [52]. Междувременно, К. Атанасов публикува първите си статии по
ОМ в България [39, 53–55], а след отпечатването на доклада от Бермудските
острови в списанието Advances in Modelling and Simulation, AMSE Press, се поя-
вява цяла серия негови статии, посветени на дефиницията, основните свойства и
първите модификации на ОМ. През 1986 г. той защитава дисертация за образо-
вателната и научна степен „доктор“ [3], а през 1997 г. – и дисертация за научната
степен „доктор на техническите науки“ [4].

До 1990 г. в списание AMSE са публикувани редица статии на К. Атана-
сов, някои от които, съвместно с Г. Гаргов, Е. Димитров, С. Стоева, Л. Атанасова
и други. През 1991 г. се появява първата монография по ОМ, [41]. В тази книга
са събрани всички по-значими резултати, свързани с теорията на ОМ към
момента. Година по-късно се появява единствената книга на български език по
ОМ [2], а през 1993 година – сборникът статии под редакцията на К. Атанасов, в
който са събрани първите приложения на ОМ в различни области: изкуствен
интелект, химия, транспорт, компютърна техника, медицина и други, [56].
Показано е, че всяка абстрактна система също може да се опише чрез ОМ, [42].

Работата по прилагане на ОМ в тези области продължава и през следва-
щите години с публикуването на 20 монографии, в които са описани резултатите
получени във всяка една от горепосочените, както и в други области. Една от
монографиите [48] представя новите резултати в теорията на ОМ.

Изследванията в теоретичен план са свързани с изучаване на свойствата
на ОМ като математически обекти. Например, показано е, че функционирането
и резултатите от работата на всеки вид краен автомат и машина на Тюринг могат
да се опишат чрез ОМ. К. Атанасов и С. Данчев доказват, че функционирането
и резултатите от работата на алгоритъма на Колмогоров също могат да се
опишат чрез ОМ [60]. Направени са стъпки по създаване на алгебричен, топо-
логически, логически, операторен, методологически и програмен аспекти на
теорията на ОМ.
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Най-общо казано, ОМ са разширение както на мрежите на К.-А. Петри
[126, 141], така и на всички техни разширения и модификации. През 1980-те г. е
показано, че функционирането и резултатът от работата на класическите мрежи
на Петри, както и на много от техните модификации и разширения могат да се
опишат чрез ОМ и по-точно: доказано е, че може да се построи по една универ-
сална ОМ за всеки от различните видове мрежи. Тези резултати се дискутират в
[41], Глава 4, стр. 123–158.

В рамките на алгебричния аспект са дефинирани редица операции и
релации както над преходите на една ОМ (по аналогия с резултатите на В. Котов
за регулярни мрежи на Петри [113]), така и операции и релации над отделни ОМ.
В теорията на мрежите на Петри това е направено за първи път в [41], Глава 5,
стр. 174–210, и по-късно в [48], Глава 4, стр. 105–116.

Топологичният аспект на теорията на ОМ съдържа резултати в две
направления. От една страна са описани оператори за сложност, дефинирани над
ОМ, които са аналогични на операторите на Трахтенброт, дефинирани над
машините на Тюринг [36], а от друга – дефинирани са оператори, които на всяка
ОМ съпоставят граф. Чрез изучаване на свойствата му, може да се получи
информация за някои от свойствата на ОМ ([41], Глава 6, стр. 211–239).

След публикуването на [41], където са събрани резултатите по логическия
аспект на теорията на ОМ (в Глава 7, стр. 240–250), повече публикации в тази
посока не се откриват.

През последните около 15 години изследванията по операторния аспект са
много интензивни. Над ОМ са дефинирани шест групи оператори: глобални, ло-
кални, йерархични, редуциращи, разширяващи и динамични, които променят
отделни компоненти на ОМ (ядра, приоритети, капацитети и т.н.) и по този
начин влияят на функционирането и резултатите от работата на модифицирания
ОМ-модел. Като цяло, тези оператори са описани в [41], Глава 8, стр. 251–318, и
в [48], Глава 5, стр. 121–152, но през годините след публикуването на втората
монография се появяват и нови резултати.

За първи път се споменава за методологичен аспект на теорията в статии
[46, 47] и в монография [2], но там идеите за методология на изграждане на ОМ
са дадени в много общ и фрагментарен вид. Впоследствие, в дисертационните
трудове на В. Радева [27] и В. Тасева [33] също се правят стъпки по посока на
развитие на методологичния аспект, но те са с конкретна насоченост към
отделни области на приложения. Резултатите на автора в тази част от теорията
на ОМ ще бъдат описани в Глава 4.

Програмният аспект има дълга история – още от 1983 г., но все още не
може да се каже, че видът му е достатъчно завършен и приложим. Подробен
преглед на реализациите на софтуерен симулатор и други програмни средства за
работа с ОМ е направен през 2010 г. от Д. Димитров в [14].

Ново направление на прилагане на ОМ, а именно като инструмент за
формална верификация на императивни, процедурни и обектно-ориентирани
програми, е предложено от М. Тодорова в [35, 146–149].

Важна част от изследванията по ОМ са свързани с изучаване на реду-

[…]

персонализация се правят основно с оглед особеностите на тематиката и нуж-
дите на редакторската общност при създаване на свързано с темата уеб съдър-
жание. За крайните потребители и редактори на уикито обаче повечето от тези
подробности са спестени и остава удоволствието и ползата от конструктивното
сътрудничество, което уики софтуерът успешно стимулира.
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Заключение – основни резултати

Дисертационният труд включва дефиниции на две нови разширения на
понятието „обобщена мрежа“ и доказателствата, че те са консервативни.
Дадени са алгоритми за движение на ядрата в петте дефинирани до сега
интуиционистки размити обобщени мрежи, както и решение на един открит
проблем, съществуващ в теорията на обобщените мрежи повече от 20 години.
Представени са възможностите, оптимизационните процедури по алгоритъма
на мравките да се използват за оптимизиране на движението на ядрата в
обобщени мрежи, както и обратно – чрез обобщени мрежи да се оптимизира
работата на алгоритъма на мравките и генетичните алгоритми при решаване на
конкретни проблеми.

При изготвянето на дисертационния труд се появиха редица идеи за
бъдещи изследвания. Например, проблемът за представимостта на произволни
обобщеномрежови преходи чрез композиция на Н2,2 преходи, от една страна, и
проблемът за консервативността на разширенията на обобщените мрежи, от
друга, навеждат на въпроса за възможностите да се конструират идентични
(„синонимни“) по обхват и действие обобщеномрежови модели, които обаче се
различават по някои от своите елементи: инфраструктурни елементи (брой
преходи и позиции, функции на приоритета и капацитета им), логически
елементи (индексирани матрици с предикати за условията на преходите, тип на
преходите), динамични елементи (ядра, начални стойности на харак-
теристиките на ядрата и характеристични функции), темпорални елементи
(времева скала, елементарна времева стъпка, продължителност на изчисление)
и т.н. На практика въпросът се свежда до това, с кои от (незадължителните)
компоненти в дефиницията на ОМ може да се направи компромис, в какви
ситуации и на каква цена (от гледна точка на изчислително време и памет).
Този проблем не е бил обект на разглеждане до момента.

Освен от чисто методологически интерес така поставеният въпрос е
важен и от гледна точка на новопредложения дидактически аспект на теорията
на обобщените мрежи. Изясняването му би дало възможност както за
формиране на задълбочено разбиране у обучаеми и потенциални бъдещи
специалисти по моделиране с обобщени мрежи за „относителната тежест“ на
всеки от компонентите в дефиницията, така и за повече адекватност, гъвкавост
и стандартизираност при изграждането на обобщеномрежови модели на реални
процеси.

Приносите в настоящия дисертационен труд са от научен, научно-
приложен и приложен характер.
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Научните приноси като цяло са ориентирани към дефиниране на нови
разширения на понятието „обобщена мрежа“, доказване на тяхната консер-
вативност и построяване на алгоритмите за движение на ядрата в тях на ниво
отделен преход и цяла мрежа.

1. За съществуващите интуиционистки размити обобщени мрежи от всеки
един дефинираните досега четири типа са построени липсващите до
момента алгоритми за движение на ядрата в техните преходи и в целите
мрежи.

2. Дефиниран е нов, пети, вид на интуиционистки размити обобщени
мрежи. Доказана е теорема, че този вид обобщена мрежа е консервативно
разширение на стандартното понятие за обобщена мрежа, т.е.
функционирането и резултатите от работата ѝ може да се опише в
термините на стандартна обобщена мрежа. Построени са алгоритмите за
движение на ядрата в интуиционистки размитите обобщени мрежи от
пети вид на ниво отделен преход и цяла мрежа.

3. Дефинирана е обобщена мрежа с обеми на ядрата. Доказана е теорема, че
този вид обобщена мрежа е консервативно разширение на стандартното
понятие за обобщена мрежа. Описани са съответните за това разширение
два алгоритъма за движение на ядрата – на ниво отделен преход и на
ниво цяла мрежа.

4. Предложено е цялостно решение на проблема за представимост на
преходите в обобщените мрежи, формулиран през 1991 г., който изисква
да се намери процедура, еднозначно представяща произволно сложен
преход като композиция от преходи с два входа и два изхода. Доказано е,
че предложеното решение е минималното възможно решение.

5. Формулирано е предложение как чрез присвояването на интуиционистки
размити оценки на проведени обобщеномрежови симулации да се
съставят прогнози за бъдещото изпълнение на обобщеномрежов модел.

Научно-приложните приноси са следните:
1. Предложена е универсалната обобщена мрежа за класа алгоритми за

оптимизация по метода на мравките, описваща начина на функциониране
и резултатите от тяхната работа. Построена е обобщена мрежа, която
включва предложената мрежа като оптимизационен компонент, т.е.
подмрежа, чиито резултати от работата определят оптималното
движение на ядрата в новата мрежа.

2. Създаден е обобщеномрежов модел, отразяващ паралелната работа на
реален процес, на алгоритъм на мравките и на генетичен алгоритъм.
Съчетани в един хибриден метаевристичен алгоритъм, тези двата
алгоритъма оптимизират работата на реалния процес в рамките на
обобщеномрежовия модел.

3. Създадени са и два обобщеномрежови модела на основните алгоритми за
предотвратяване на редакционни конфликти в системи с контрол на
версиите, а именно „Заключи–Промени–Отключи“ и „Копирай–
Промени–Слей“.
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Приложният принос се състои в предлагането на цялостно изложение за
нов дидактичен аспект на теорията на обобщените мрежи и в показаните
началните стъпки по реализацията му в уеб среда, изградена с технологията
уики. За усилията си в тази посока докторантът получава ІІ награда на VIII
национална научно-практическа сесия на Федерацията на научно-техническите
съюзи (2010 г.) и Наградата на БАН „Иван Евстратиев Гешов“ за най-млади
учени до 30 години в областта на техническите науки (2011 г.).
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