## СТАНОВИЩЕ

на дисертационния труд **“Изследване на алгоритми за конструиране на обобщеномрежови модели”**,

представен от **ВАСЯ КРАСИМИРОВА АТАНАСОВА**

за присъждане на образователната и научна степен “Доктор” по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки” научна специалност „01.01.12 Информатика”

Рецензент: проф., д.н. Иван Томов Димов, Институт по Информационни и комуникационни технологии, Българска академия на науките, Тел. 9796641; Факс: 8707273; E-mail: [ivdimov@bas.bg](mailto:ivdimov@bas.bg)

Представеният дисертационен труд е от една актуална, интересна и бурно развиваща се област на информатиката. Номенклатурната специалност 01.01.12 „Информатика” напълно отговаря на областта, в която е разработен дисертационния труд. За особената актуалност на дисертацията свидетелства големия брой публикации в реномирани международни издания и сериозните резултати, получени през последните 10 години в областта на обобщените мрежи и алгоритмите за тяхното конструиране.

Дисертацията се състои от Увод, 4 глави, заключение, декларация за оригиналност на резултатите, библиография, списък на публикациите по дисертацията, списък на забелязаните цитирания и списък на проектите с участие на докторанта. Библиографията съдържа 153 наименования. Текстът на дисертацията е изложен на 122 страници текст и включва 30 фигури и 15 таблици.

В Увода е представено съвременното състояние на изследвания проблем и методологията на изследването. Представени са основните идеи и целите и задачите на дисертационната работа.

В Първа глава са дадени кратки исторически бележки за появата и развитието на обобщените мрежи (ОМ), както и основни дефиниции и алгоритми за движение на ядрата в тях.

Във Втора глава е разгледан и решен проблем, отнасящ се до представимостта на преходите на обобщена мрежа (ОМ).

Предложено е разширение на понятието ОМ - ОМ с обеми на ядрата, като е даден алгоритъм за движение на ядрата и е доказана теорема, че това разширение на ОБ е консервативно.

Описан е алгоритъм за движение на ядрата в интуицистски размити ОМ.

В Трета глава е представен обобщеномрежов модел с оптимизационен компонент за класа алгоритми по метода на мравките.

С помощта на ОМ е описан модел на хибриден метаевристичен подход, комбиниращ метода на мравките с генетични алгоритми.

Представени са също така моделите на два от най-разпространените подхода за решаване на редакционни конфликти в системи с контрол на версиите.

В Четвърта глава е разгледана Уики платформа с приложение за ОМ.

Някои от научните и научно-приложни приноси на автора бяха споменати по-горе. По-специално искам да отбележа следните постижения:

- Построени са липсващите до сега алгоритми за движение на ядрата в интуицистки размити ОМ.
- Дефиниран е нов, пети, вид на интуицистки размити ОМ и е доказано, че този вид ОМ е консервативно разширение на стандартното понятие за ОМ.
- Дефинирана е ОМ с обеми на ядрата. Доказано е, че тази ОМ е консервативно разширение на стандартната ОМ.
- Създаден е обобщеномрежов модел, отразяващ паралелната работа на реален процес, на алгоритъм на мравките и на генетичен алгоритъм; предложен е хибриден метаевристичен алгоритъм, оптимизиращ работата на реалния процес в рамките на обобщеномрежовия модел.

Наукометричните данни, представени от кандидата са:

Общ брой статии на автора използвани в дисертацията : 12.

- 1 в Доклади на БАН (с импакт-фактор),
- 2 в международните списания, печатани в България Cybernetics and Information Technologies и Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets и реферирани от международни реферативни издания,
- 3 в тематични сборници на Полската АН,
- 1 в серия Lecture Notes in Computer Science на Springer,
- 2 доклада пред национални конференции,
- 2 доклада пред международни конференции, проведени в страната,
- 1 доклад пред международни конференции на IEEE, проведен в Лондон.

Седем от публикациите са самостоятелни, а останалите са в съавторство с други автори. Това показва възможностите на автора за самостоятелна работа.

Документирани са 7 цитирания на 4 от публикациите. Резултатите от изследванията са докладвани на редица международни конференции. Авторът работи по 5 изследователски проекта, единият от които е международен (с Royal Society).

**Критични бележки:** Препоръчвам на Вася Атанасова да намери по-ярки примери, върху които да демонстрира по-богатите моделиращи възможности на ОМ в сравнение със съществуващите Е-мрежи, цветни и стохастични мрежи на Петри, функционални мрежи и т.н. Добре би било да се намерят ярки примери, за които обобщеномрежовият подход е единствено възможен или много по-ефективен.

Има също така неголям брой неточности и чуждици в текста, като например използването на "нотация" вместо "означение" (виж, например стр. 17) и др. подобни.

Направените бележки, обаче не променят много доброто впечатление от получените резултати. Като цяло дисертацията е написана на ясен и хубав български език.

Автореферата правилно отразява основното съдържание и приносите на дисертацията.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Считам, че представената дисертация е завършена научно-изследователска работа в една актуална и динамично развиваща се област. Получените резултати, тяхното качество и обем показват, че представеният дисертационен труд напълно удовлетворява всички условия и специфични критерии за присъждане на нейния автор **ВАСЯ КРАСИМИРОВА АТАНАСОВА** на образователната и научна степен

“доктор” в област на висшето образование: 4. Природни науки,
математика и информатика, професионално направление: 4.6.
„Информатика и компютърни науки”, научна специалност: 01.01.12 –
Информатика.

27.05.2013 г.

София